[image: Людиново]

Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19» февраля 2025 г.						                                    № 190

Об итогах подготовки населения      в
области   гражданской  обороны       и
защиты от чрезвычайных ситуаций в
муниципальном районе в 2024 году и задачах на 2025год

В  целях улучшения качества подготовки должностных лиц, а также обучения других групп населения района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральными законами от 6.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998г. Ж28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 2.11.2000 года №841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

постановляет:

1. [bookmark: _GoBack]Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального района « город Людиново и Людиновский район» в области гражданской  обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2025 учебный год (приложение).
1. Рекомендовать главам администраций городских, сельских поселений муниципального образования «город Людиново и Людиновский район»;
1. Подвести итоги обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
1. Разработать план основных мероприятий по обучению населения и вопросам гражданской защиты на 2025 год и планы-графики проведения учений и тренировок, согласовав их с отделом по ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации района с доведением до всех районных звеньев III РСЧС Калужской области, руководителей предприятий и организаций;
1. Обеспечить исполнение плана основных мероприятий по обеспечению населения и графиков проведения тренировок и учений. Итоговый доклад, по выполнению мероприятий в области гражданской защиты и обучения населения, проведенных за 2024 год предоставить в отдел по ГО и ЧС и пожарной безопасности администрации муниципального района «город Людиново и Людиновский район» к 1 марта 2025 года.
1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности, проанализировать вопросы обучения работников в области безопасности жизнедеятельности, в том числе личного состава нештатных аварийно - спасательных формирований. По итогам обучения 2024 года определить задачи и мероприятия на 2025 год, оформив их соответствующим актом организаций.
4.  Отделу по ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации муниципального района « город Людиново и Людиновский район»:
4.1. Обеспечить методическое руководство, координацию и контроль за обучением населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
4.2. В целях повышения уровня знаний населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечить систематическое распространение информационно - справочных печатных пособий, в том числе через средства массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района  Ларина Ю.Ю.
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                                                 С.В. Перевалов

image1.png
i
e